Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

BAKALÁRSKA PRÁCA

2016

Alexandra Murínová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Italianistika

Alexandra Murínová

Zámenné částice v taliančine

Pronominal particles in Italian

Vedúci práce: doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

Bakalárska práca

Praha, 2016

Čestné prehlásenie

Čestne prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, na základe konzultácií a štúdia odbornej literatúry. Neporušila som autorský zákon a zoznam použitej literatúry som uviedla na príslušnom mieste.

V Prahe, 2016

.....
podpis študenta

Pod'akovanie

Rada by som sa touto cestou poďakovala doc. Mgr. Pavlovi Štichauerovi, Ph.D., za jeho pomoc a odborné rady.

Abstrakt v slovenskom jazyku

Cieľom tejto bakalárskej práce je pokus o vysvetlenie pôvodu častíc v talianskom jazyku a ich začlenenie v rámci talianskej gramatiky. Práca sa v prvom rade zameriava na rôzne charakteristiky a klasifikácie častíc, ktoré sú často v taliančine definované rôznymi spôsobmi. Ďalej sa práca zaoberá konkrétnymi funkciami zámenných častíc v taliančine, ich použitím vo vetných konštrukciách a ich vplyvom na slovesá. Praktická časť tejto štúdie je zameraná na zobrazenie vybraných príkladov použitia častíc v talianskom aplikovanom jazyku z paralelného korpusu InterCorp, a porovnanie ich prekladu do jazyka slovenského, za účelom stanovenia ich možných slovenských ekvivalentov. Záverom práce je vyhodnotenie a komentár výsledkov výskumu.

Kľúčové slová: talianska gramatika, particelle, zámena, sloveso

Abstract in English

The aim of this bachelor thesis is an attempt to explain the descent of the pronominal particles in Italian language and its classification in the Italian grammar. The thesis focuses primarily on various characteristics and classifications of the particles which are usually defined in various ways. The thesis also focuses on the concrete function of the pronominal particles in Italian language, on their usage in the phrases and on their influence on verbs. The practical part is concerned with displaying of selected examples of the particles used in Italian language from the parallel corpus InterCorp, and with comparison of their translation into Slovak language, in order to determine their potential Slovak equivalents. The conclusion of the thesis will contain the evaluation of the results of the research.

Key words: Italian grammar, particles, pronouns, verb

Obsah

1 Úvod 7
2 Pojem zámenné častice v taliančine 8
3 Pôvod a formy zámenných častíc 9
3.1 Ci a Vi 12
3.2 Ci 13
3.3 Ne 17
3.4 Pleonastické využitie častíc 21
4 Si ako častica 24
4.1 Si impersonale 24
4.2 Si passivante 27
5 Kombinácia častíc s určitým typom sloviess 29
5.1 Prokomplementárne slovesá 32
6 Konfrontácia so slovenčinou 36
6.1 Použitie a preklad prokomplementárnych sloviess 36
6.2 Porovnanie prekladov v korpuse InterCorp 41
6.2.1 Použitie zámennej častice <i>ci</i> 41
6.2.2 Použitie zámennej častice <i>ne</i> 44
7 Záver 49
8 Resumé 51
9 Bibliografia 52

1 Úvod

Téma bakalárskej práce je zameraná na zámenné častice v taliančine a to primárne na častice *ci* a *ne*, a taktiež obecne na *si* ako časticu, v tvaroch tzv. *si impersonale* a *si passivante*, ich pôvod, význam a využitie v písanom a hovorenom talianskom jazyku. Taktiež sa ich význam pokúsím vysvetliť v rámci využitia v súčasnej praktickej taliančine, v odborných textoch a literatúre.

Talianske častice *ci* a *ne* v majú v taliančine široké spektrum využitia a vo vetách môžu nahradzovať podstatné meno rôzneho rodu alebo čísla, vzťahovať sa na príslovkové určenia, alebo dokonca nahrádzať celé slovesné spojenia či frázy. Využitie týchto častíc je široké a z lingvistického hľadiska veľmi zaujímavé, keďže veľakrát bývajú označované rozličnými názvami a ich charakteristika a zaradenie v talianskej lingvistike sú mnohokrát polemizované.

Pokúsím sa zistiť akým spôsobom by sme mohli tieto častice obecne charakterizovať, a to syntézou rozličných teórií z talianskych gramatík a lingvistických článkov, taktiež sa pokúsím zistiť akými možnými spôsobmi bývajú najčastejšie prekladané do slovenského jazyka. Je samozrejmé, že možností ich prekladu bude viacero, keďže častice *ci* a *ne* v slovenskom jazyku neexistujú, ich nahradenie vo vetách je variabilné.

V teoretickej časti práce sa budem zaoberať hlavne popisom častíc *ci* a *ne* a k nim vzťahovaných zámen, ďalej obecnými výrazmi spojenými s ich charakteristikou a zaradením v rámci talianskej gramatiky. Musíme brať v úvahu, že v mnohých prípadoch sa ich charakteristika a začlenenie líši. Tento jav budem skúmať hlavne pozorovaním ich vývoja v talianskom jazyku pomocou lingvistických teórií. Tieto teórie sa pokúsím zosumarizovať a vysvetliť.

Ako hlavný zdroj informácií som použila hlavne publikácie: Renzi Lorenzo, Salvi Giampaolo (a cura di): *Grande grammatica italiana di consultazione*, Dardano Maurizio, Trifone Pietro: *Grammatica italiana con nozioni di linguistica*, Sabatini Francesco: *La comunicazione e gli usi della lingua*, Salvi Giampaolo, Vanelli Laura: *Nuova grammatica italiana*, Serianni Luca: *Grammatica italiana: italiano comune e lingua letteraria*.

Hlavnou náplňou praktickej časti je vyhľadávanie použitia častíc *ci* a *ne* v talianskom odbornom prejave a publikovanom jazyku, samých a tiež v spojení so slovesami, ich slovenský preklad a porovnanie oficiálnych prekladov v paralelnom korpuse InterCorp.¹

¹ Poznámka: V práci sa nachádzajú preklady z taliančiny do slovenčiny. Ak nie je priamo pri preklade uvedené inak (napr. InterCorp), jedná sa o vlastné pracovné preklady.

2 Pojem zámenné částice v taliančine

Zámenné částice v taliančine je pojem, ktorý býva často rozlične interpretovaný. Hlavné částice *ci* a *ne* bývajú v taliančine charakterizované viacerými spôsobmi, alebo im bývajú dané rôzne názvy. Vo veľa prípadoch bývajú zaradované pod zámená a niekedy bývajú už poňaté samostatne ako částice. Je veľa prípadov, kde je ťažké ich celkovo začleniť, pretože väčšinou môžu spĺňať funkciu aj zámen, aj částíc (napr. *ci/si*). Preto ich v tejto práci budeme nazývať pojmom *zámenné částice*.

Zámenné částice obecné zatriedíme ako podskupinu zámen. Zámena môžeme charakterizovať ako ohybné, plnovýznamové slová, ktoré vo vete slúžia na zastúpenie podstatného mena, prídavného mena či príslovky, alebo na nich priamo odkazujú. Poznáme rôzne typy zámen, jednou z nich sú zámena osobné, ktoré predstavujú veľmi rozšírenú skupinu zámen v taliančine. Vieme o nich, že sa vzťahujú na vec, osobu alebo prípad, o ktorom vo väčšine prípadov už vieme, či už bol spomenutý skôr, alebo je nám v určitej miere známy.²

Tak ako sme už spomenuli, zámeno stojí vo vete ako určitá „náhrada“ slova, ale Francesco Sabatini vo svojej knihe zdôrazňuje: “[...] *in realtà i pronomi rientrano nella categoria dei «sostituenti» e possono sostituire anche un'intera frase o il complemento predicativo del soggetto o dell'oggetto.*”³

Zámenné částice sú priamo naviazané na zámená, môžeme ich označiť formami osobných zámen, aj keď ich spektrum použitia je v rámci talianskeho jazyka širšie ako u zámen.

² Viz Cardo, Francesco, Proudfoot, Anna, *Modern Italian Grammar: A practical guide*, London: Taylor Francis Ltd, 2012. str. 65

³ Sabatini, Francesco, *La comunicazione e gli usi della lingua*, Torino, Loescher, 1990. Cit. d., s. 783 (Preklad: [...] zámená v podstate spadajú do kategórie "substituentov" a môžu tiež nahrádzať celú frázu či kopredikát podmetový alebo objektový.)

3 Pôvod a tvary zámenných častíc


[…]

v písomnom a hovorenom talianskom jazyku. Práca bola zameraná hlavne na častice *ci* a *ne* a v určitej miere aj na *si* vo funkcii častice, ako aj na slovesá v použití s týmito časticami. Ich význam a použitie je vysvetlený na základe teórií z talianskych gramatík a iných lingvistických dokumentácii, ale aj praktickými príkladmi z literárnych a odborných textov, čerpaných priamo z Českého národného korpusu, a to názornými príkladmi priamo v texte ako aj v praktickom porovnaní oficiálnych prekladov.

Práca taktiež poukazuje na príklady správneho a nesprávneho použitia spomenutých častíc hlavne v hovorovej taliančine, kde niekedy bývajú používané nesprávne. V praktickej časti sú uvedené príklady najčastejšie používaných prokomplementárnych sloviess, a to konkrétne sloviess *andarsene*, *prendersela*, *cavarsela*, *farcela*, *godersela* a *liberarsene*, ktoré sú bližšie charakterizované, ako aj ich použitie a ich možný preklad do slovenčiny.

V práci sú ďalej paralelne porovnané oficiálne preklady zámenných častíc *ci* a *ne*, čerpané z korpusu InterCorp, a to rozlíšením medzi talianskym a slovenským prekladom, uvádzajúc rôzne typy ich možných slovenských ekvivalentov. Je samozrejmé, že príkladov existuje nemálo, preto sú vyberané len ich najčastejšie a najzaujímavejšie výskyty. Keďže častice *ci* a *ne* v slovenskom jazyku priamo neexistujú, ich preklad vo vetách býva rôznorodý.

Účelom práce bolo tiež analyzovať aké funkcie najčastejšie plnia zámenné častice vo vetách a porovnanie ich použitia medzi neoficiálnym a odborným prejavom. *Ci* vo funkcii častice býva používaná častejšie v neoficiálnom prejave, a to konkrétne vo funkcii príslovkového určenia miesta alebo predmetu. Čo sa týka jej slovenských ekvivalentov, v slovenčine neexistuje len jediný správny preklad tejto častice, v určitých prípadoch nebýva prekladaná vôbec, v prípadoch, v ktorých prekladaná býva, sú jej najčastejšie ekvivalenty ukazovacie zámená v rôznych pádoch (to/ s tým/ tomu) alebo priamo celé spojenia, ktoré vo vete plnia funkciu príslovkového určenia miesta (tu/ z neba/ na zemi).

Výskyt častice *ne* je podstatne rozsiahlejší a to porovnateľne rovnako v neoficiálnom prejave v próze ako v odborných prejavoch. Hlavne v odborných prejavoch sa vyskytuje častejšie ako častica *ci*. Dôvodom je jej flexibilnejšie využitie, dá sa použiť na viacero typov spojení, v talianskom jazyku je celkovo širšie aplikovateľná. Ďalším dôvodom je aj delivá funkcia tejto častice a tiež dostupnosť sloviess, na ktoré sa častica *ne* dokáže naviazať. Pokiaľ ide o preklad častice *ne* do slovenčiny, najčastejšie sa stretávame buď s jej úplným vynechaním v slovenskej verzii (preložený býva zmysel vety, ale častica *ne* sama o sebe nemá slovenský

ekvivalent), alebo naopak jej nahradením, a to použitím celého slovného spojenia, na ktoré originálne v talianskom jazyku odkazuje (tieto panely/ tento vynález/ o tom kľúči/ o podstate grálu). Vo väčšine prípadov, v ktorých má v slovenskom preklade svoj priamy ekvivalent, býva identicky k častici *ci* nahradená ukazovacím zámenom v rôznom rode/ páde/ čísle, poukazujúc vo vete na vec alebo osobu.

8 Resumé

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce bol pokus o zaradenie zámenných častíc v oblasti talianskej lingvistiky. V prvých kapitolách sú zhrnuté obecné informácie o zámenných časticiach, a to o ich pôvode a význame vo vetách. Práca sa ďalej zaoberá charakteristikou sloviac v spojení so zámennými časticami a ich použitím v rámci aplikovaného talianskeho jazyka. Praktická časť sa zaoberá znázornením príkladov použitia častíc v písomnom talianskom prejave a ich slovenských ekvivalentov, ako aj porovnaním oficiálnych prekladov v paralelnom korpuse InterCorp. Ich preklad sa líši na základe mnohých faktorov. Zo slovenského prekladu vyplýva, že neexistuje priamy a jednotný preklad týchto častíc. Jednotlivé slovenské ekvivalenty sú rozdelené do skupín podľa toho, na čo častica v texte odkazuje. Výsledky tejto práce nie je možné aplikovať všeobecne na celkový preklad zámen vo vetách, pretože sa pracovalo iba s obmedzeným počtom textov a to s výrazmi prevzatými z literárnych diel a z oficiálnych prekladov Európskeho parlamentu.

Riassunto

L'obiettivo principale di questa tesi consiste nel tentativo di classificare le particelle pronominali all'interno della linguistica italiana. Nei primi capitoli il lavoro riassume le caratteristiche generali e fondamentali sia sulla origine di esse, sia sul loro significato nelle frasi. Il lavoro affronta anche la problematica di verbi in collegamento con le particelle e l'uso di essi. La parte pratica si concentra sulla produzione scritta delle particelle utilizzate nella lingua italiana e loro equivalenti slovacchi sulla base dei dati accessibili tratti dal corpus parallelo InterCorp. La loro traduzione può variare in base a molti fattori. Non esiste un unico metodo corretto e uniforme inerente la loro traduzione. Le traduzioni slovacche sono suddivise in gruppi a seconda delle funzioni che le particelle assumono nelle frasi. I risultati di questo lavoro non possono essere applicati in generale a tutti i pronomi in italiano, perché si è lavorato solo con un numero limitato di testi e soltanto con i testi letterari e con i testi ufficiali tradotti del Parlamento Europeo.
