Posudek bakalářské práce Alexandry Murínové *Zámenné částice v taliančine*, Ústav románských studií FFUK, ak. r. 2015/16

Alexandra Murínová si jako téma své bakalářské práce zvolila tzv. zájmené částice v současné italštině. Téma je to nesporně zajímavé, protože zájmené částice *ci* a *ne* – k nimž autorka přidala ještě *si* v konstrukcích tzv. *si passivo* a *si impersonale* – vykazují v italštině velmi široké spektrum použití a mají různorodé funkce. Autorka se ve své práci zaměřila na „ich pôvod, význam a využitie v písanom a hovorenom talianskom jazyku“ (s. 7).

Bakalářskou práci, ač to z Obsahu není patrné, protože ten je rozdělen do 9 na sebe navazujících kapitol (s podkapitolami), z nichž poslední tři představují Závěr, Resumé a Bibliografii, tvoří stěžejní část teoretická, v níž se autorka zaměřuje na jednotlivé zájmené částice a pokouší se porovnat – místy odlišné – přístupy jednotlivých lingvistů k této problematice. U zájmena (částice) *si* potom analyzuje konstrukci zvrátneho pasiva a neosobní konstrukci s tzv. *si impersonale*, v nichž se *si* vyskytuje. Zajímavá je zejména poslední kapitola o prokomplementárních slovesech. Část praktická (6. kapitola nazvaná Konfrontácia so slovenčinou) se vydává dvěma směry: autorka se zde nejprve snaží na příkladech z InterCorpu osvětlit význam nejčastějších prokomplementárních sloves a následně se věnuje analýze překladu zájmených částic *ci* a *ne* do slovenšiny (opět s využitím InterCorpu).

V teoretické části je třeba ocenit především snahu o konfrontaci různých přístupů k tématu. Zajímavá je například kapitola o tzv. prokomplementárních slovesech (s. 32-35): tento pojem, který autorka přebírá od Vivianiho (a s nímž, pokud vím, operují např. i Sabatini nebo Russiová), ale jinak se v italských gramatikách běžně nevyskytuje, označuje určitou skupinu tzv. pronominálních sloves, u nichž připojením zájmen a/nebo zájmených částic dochází ke změně významu (a prošla takto procesem lexikalizace). Autorka vychází především z Vivianiho studie, ale vzhledem k tomu, že mnohá z uváděných spojení jsou na jiných místech práce označovaná např. za frazémy, nebylo by jistě od věci tyto různé náhledy (např. prokomplementární sloveso vs. frazém) nějak propojit nebo k této problematice zaujmout vlastní postoj. Autorka se do jisté míry snaží i o vymezení pojmů *si passivo* a *si impersonale*: pokus je to jistě záslužný, nicméně zde se přístupy jednotlivých autorů dosti různí a i v koncepci téhož autora často narazíme na různé vnitřní rozpory. Není tedy divu, že určité nesrovnalosti najdeme i v této práci, viz níže. Dále bych chtěla ocenit i to, že teoretický výklad je kromě příkladů z různých gramatik ilustrován i vlastními příklady vybranými z InterCorpu, poměrně dobrá – až na několik výjimek, které zmíním později – je i autorčina práce s terminologií a také její stylizační schopnosti.

S poměrně zdařilou teoretickou částí naneštěstí kontrastuje stručná, a jednoznačně příliš uspěchaná praktická část práce, která podle mého názoru cíl, který si předsevzala (tj. bližší analýzu prokomplementárních sloves a především porovnání využití italských zájmených částic *ci* a *ne* v různých typech textů s jejich slovenskými protějšky), nesplňuje. Kromě toho, že ani u jedné z analýz není uveden postup vyhledávání v korpusu, se „výzkum“ prokomplementárních sloves omezuje na několik (náhodně?) vybraných příkladů, doplněných o (autorčiny?) překlady do slovenštiny a z analýzy slovenských překladů toho také moc nevyplývá: kromě toho, že se nic nedozvíme o velikosti zkoumaných vzorků, nejsou zde analyzovány překlady z italštiny do slovenštiny, nýbrž překlad z jiného jazyka (většinou z angličtiny, u beletrie jde o dílo Dana Browna, u subkorpusu Europarl není zdrojový jazyk znám) do slovenštiny a do italštiny. Zdá se mi, že takové srovnání, zejména analyzujeme-li zájmené částice, které se v angličtině vůbec nevyskytují, postrádá hlubšího smyslu (jen pro ukázkou: nevím, jak je to v originále, nicméně na s. 42 se konfrontuje italský překlad *Ci sono già stata* se slovenským *Už sa stalo*). Je tedy zřejmé, že tento výzkum k žádným zajímavým závěrům nedochází (a ani dojít nemůže: závěry typu „Na základe tohoto zistenia môžem konštatovať, že použitie častice *ci* v rámci talianskeho jazyka v spomenutých funkciách [tj. ve

funkci příslovce nebo osobního zájmena] sa dá oveľa častejšie aplikovať v neformálnom prejave a vyšší/formálnejší prejav se tomuto použitiu *ci* v taliančiva vyhyba“ [s. 44] jsou zcela neopodstatněné a vlastně nesmyslné); jednotlivé rozbory navíc obsahují řadu chyb.

Zmíním se teď konkrétně o několika více či méně závažných nedostatcích v teoretické i praktické části:

1) s. 8: Nejsem si jista, zda lze zájmena bezvýhradně charakterizovat jako „plnovýznamové slova“: vzhledem ke své substituční funkci tradičně k autosémantikům řazena nebývají.

2) s. 9. Formulace: „S částicou *ci* (*vi*) sa stětávame najčastejšie medzi osobnými zámenami...“

3) Na s. 9 a 10 se „bez varování“ směšuje výklad o nepřízvučných osobních zájmenech a zájm. částicích: mnohdy to není moc srozumitelné.

4) Na s. 9 dole nerozumím přesně větu o „citově-intenzivní“ funkci těchto částic „v prípade ak chceme zdôrazniť **účasť** podstatného mena vo vete“.

5) S. 12, příklad 1 – *Ci inganno* – zřejmě překlep (*Ci ingannano?*)

6) Na s. 13 v prvním odstavci nerozumím termínu „doplňok“.

7) S. 15: v druhém odstavci by bylo přesnější říci, že zájm. částice mohou plnit funkci vazby určitých předložek s ukazovacími zájmeny středního rodu, a nikoli pouze, že plní funkci ukazovacího zájmena.

8) Na s. 16, ale i na mnoha jiných místech se hovoří o „zdůrazňující“ funkci těchto částic. Bylo by ovšem vhodné připomenout, že ve větách jako *In questa casa non ci si può vivere!* je *ci* hlavně z důvodů aktuálního větného členění, vlastně jde o levou dislokaci, i když není vyznačena čárkou. A ještě: kde je v příkladu (24) ukazovací zájmeno?

9) Na s. 18 nerozumím formulaci „*ne* je vo vete povinné v spojení s pohybovými slovesami typu...“

10) Na s. 19 nerozumím (v posledním odstavci) tomu, proč by se *ne* v roli „dělivého zájmena“ muselo vztahovat na „neznámého předchodcu“.

11) Na s. 20 věta po příkladu (27) příliš nedává smysl: *ne* tady přece ani „teoreticky“ určitým členem nahradit nelze...

12) V diskusi o *ne pleonastico* na s. 22 by kromě již výše zmíněné zdůrazňující funkce částice mělo být zmíněno i AČ, tj. příznakový slovosled (srov. výše mou pozn. 8). V tomto případě jde vlastně o pravou dislokaci.

12) Ještě s. 22: nerozumím formulaci „pleonastické použitie častice stojí s nesprávnou formou slovesa“.

13) Na s. 24 se cituje z Lepschyho (pozn. 75). Jak už bylo řečeno výše, rozdíly mezi pasivním a neosobním *si* není vždy snadné postihnout, neboť v italštině (na rozdíl od německého *man* nebo francouzského *on* v neosobní vazbě) je etymologie obou konstrukcí – jak podotýká právě Lepschy – stejná (pasivní). Otázkou ovšem je, zda je substantivum *penne* ve větě *Si comprano due penne* skutečně nutno hodnotit jako přímý předmět (jak činí Lepschy, ale i řada dalších, např. La Fauci [*Compendio di sintassi italiana*], který dokonce považuje za neosobní všechny konstrukce tohoto typu [tj. nikdy nejde o subjekt, nýbrž vždy o objekt v akuzativu] a existenci zvrtného pasiva vlastně vůbec nepřipouští). Nejsem si jista, zda je ze syntaktického hlediska takový rozdíl mezi větou *Si vedono due stelle*, kterou Lepschy považuje za příklad zvrtného pasiva, a již zmíněným, údajně neosobním (*si impersonale*) *Si comprano due pere*. Toto ovšem není výtkou k předložené bakalářské práci, nýbrž jen určitý příspěvek k této (značně komplikované) diskusi.

14) Na s. 25 nahoře bych nepoužívala (neexistujícího) pojmu *nepřímý podmět*. Jde tu nejspíš o to, že *si* je v těchto konstrukcích – v některých pojetích – za podmět považováno.

Stejně tak nelze říci, že je zde podmět nevyjádřený (uprostřed): podmět tu lze chápat jen jako neurčený všeobecný.

15) Na s. 28 neilustruje příklad (18) pasivní *si*! Lepschy ho sice uvádí, ale jenom jako doklad toho, že se všechny tzv. verbi pronominali (a tudíž i slovesa se *si passivo*) časují s pomocným *essere*!

16) Na s. 30 bych v příkladu (11) *contaci* na rozdíl od F. Sorrentinové nepovažovala za frazém.

17) Na s. 40: Je nutné sloveso *liberarsene* (tj. *liberarsi da qc./q.*) považovat za prokomplementární?

18) S. 41, podkap. 6.2. Kromě toho, že první věta je zcela nesrozumitelná, je třeba (jak už jsem zmínila výše) podotknout, že nejde o „oficiálně preklady z talianskeho do slovenského jazyka“, nýbrž o překlady povětšinou z angličtiny. Dále se dokonce mluví o „prekladoch zo slovenského jazyka“.

19) Na s. 42 v příkladu 3) se mi nezdá, že by se *ci* „vztahovalo k *nebi*“ – jde tu spíš o osobní zájmeno (**nám** přišla faxem...).

20) S. 42: v příkladu (5) není ukazovací zájmeno. Ani v příkladu (8) není *ci* přeloženo ukazovacím zájmenem: i zde má funkci zájmena osobního (*nám*).

21) Stále s. 42: To, že se *ci* často vyskytlo ve spojení s *essere*, mi nikterak překvapivé nepřipadá: jinak tuto existenciální vazbu (*s essere*) vyjádřit nelze.

22) S. 45-46 *nich, nej, jeho* atd. (příklady 26, 30, 36, 37, 38) přece nejsou ukazovací zájmena!

23) S. 47 v příkladech (43) a (44) nemá *ne* partitivní funkci!

Práce Alexandry Murínové navzdory nepřilíh zdařilé praktické části i určitým nedostatkům v části teoretické podle mého názoru kritéria bakalářské práce splňuje, a k obhajobě ji tudíž doporučuji. Vzhledem k výše uvedeným zásadním výtkám (především k praktické části, na niž si autorka evidentně nevyhradila dostatek času) se však přikláním spíše k hodnocení známkou **dobře**.

V Praze dne 29. srpna 2016

PhDr. Zora Obstová, Ph.D.
oponent bakalářské práce